
ایالات متحده آمریکا، روســیه، چین و اســرائیل ازجمله 
کشــورهایی هســتند کــه از پیوســتن بــه عضویــت این 
دادگاه خودداری می کننــد. مهم ترین علت عدم الحاق 
این کشــورها به اساســنامه دیــوان، نگرانــی از مداخله 
شــورای امنیت اســت کــه در مــواد 13 و 16 اساســنامه 
دیوان پیش بینی  شــده اســت. به علاوه عــدم مصونیت 
ســران عالی رتبــه ی دولت ها بــرای ارتــکاب جنایات در 
زمــان تصدی علــت دیگر این عــدم تمایل اســت. البته 
این عدم الحاق موجب برون رفــت حاکمیت ها از اعمال 
فشــارهای سیاســی و گریــز از اعمــال صلاحیــت دیوان 
نیست، زیرا قریب به نود درصد از مقررات ماهوی دیوان 
بــا ورود به عرصه حقوق عرفی، بعضــاً به قواعد آمره در 
حقوق بین الملل تبدیل  شده اند؛ ازاین رو آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی بــه خاطــر پرونده های مفتوحــه جنایات 
جنگــی خــود در افغانســتان و ســرزمین های اشــغالی 
در چند ســال گذشــته به شــدت این دیوان و مخصوصاً 
دادستان آفریقایی تبار آن خانم فاتو بنسوده گامبیایی 
را تحــت فشــار قــرار داده انــد و نهایتــاً دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهوری پیشــین آمریکا با صــدور فرمانی در ماه 
ژوئن ســال ۲۰۲۰، فاتو بنسوده را در فهرست افرادی که 
از ســوی این کشور تحریم شــده اند، قرار داد. اگرچه این 
سیاســت تحریم و فشــار بیشــتر در زمان دولت ترامپ 
صورت گرفتــه و دولت بایدن تلاش کــرده روابط خود را 
با این دیوان  بهبود بخشــد و برای تســریع در استعفای 
دادســتان دیوان  ظاهراً تحریم هــای یکجانبه علیه وی 
را لغو کرده اســت، اما بیانیه مطبوعاتی  طولانی و فراتر 
از عرف اخیر آنتونی جی بلینکــن، وزیر خارجه آمریکا در 
خصوص مواضع این کشــور در قبال دیوان و دادســتان 
جدید، همه ابهامــات، نگرانی هــا و تهدیدهای قبلی در 
خصوص واکنش سخت این کشور را در قبال ورود دیوان 
به پرونده نظامیان خود و ســران رژیم صهیونیســتی در 
قالب الفاظی ظاهراً مسالمت جویانه مطرح کرده است.

Ó  ًما اینجا در نورنبرگ ملاقات می کنیم. جایی که تقریبا 
80 سال پیش محاکمه ای علیه جنایتکاران نازی برگزار 
شــد. وقتی پا به این شــهر گذاشــتید چه احساســی 

داشتید؟
دادگاه کیفــری بین المللــی فرزند نورنبرگ اســت. اهمیت 
منحصربه فــرد دادگاه نورنبــرگ از این جهت بــود که بر فراز 
آوارهــا و ویرانی هــای جنگ جهانــی دوم و فراتــر از تلفات 
انسانی عظیم ایســتاد و خواستار آن بود که مردم به حاشیه 
رانده شده، یهودیان و مردمی که هدف سوسیالیسم ملی گرا 
قــرار گرفتند، عدالت را دریافت کننــد. محاکمه نورنبرگ در 
این ساختمان، در ســالن 600 دادگاه برگزار شد و در طول 
دهه هــا همچنان آثارش باقی اســت. تصمیم بــرای اعمال 
قانــون و تلاش بــرای دفاع از انســانیت در روزهای ســخت 
سیاسی پس از پایان جنگ جهانی دوم، رخداد برجسته ای 
بــود. ایــن تصمیــم دادگاه نورنبــرگ، ایجــاد دادگاه هــای 
یوگســلاوی و روانــدا را ممکــن کــرد و راه را بــرای برگزاری 
دادگاه های ویژه ســیرالئون و کامبوج هموار کرد و البته کار 

دیوان کیفری بین المللی را نیز آسان تر کرد.
Ó  دیوان کیفری بین المللی در سال 2002 تأسیس شد 

و شما از ژوئن 2021 به عنوان دادستان اصلی فعالیت 
دارید...

مایه تاسف است که ما در جهانی زندگی می کنیم که هنوز 
به دیوان کیفری بین المللی نیاز دارد.  ما نتوانســته ایم 

به وعده »دیگر هرگز جنایتی رخ نخواهد داد« که در 
نورنبرگ مطرح شــد، عمل کنیم. مردم در سراسر 

جهان در وضعیت بدی به ســر می برند. آنها در 
عذاب هستند نه فقط در فلسطین و اسرائیل. 

به افغانســتان، دارفور، کنگــو نگاه کنید. به 
دلیل تمایل رهبران جهان به اســتفاده از 

قدرت شــان برای پایمال کردن حقوق مردم، رنج بسیاری بر 
مردم سراسر جهان تحمیل می شود. حقوق بین الملل یکی 
از ابزارهایی اســت که رفتار را نه براساس احساسات بلکه بر 

اساس واقعیت ها بررسی می کند.
Ó  ،در ماه مه، شــما حکم بازداشــت بنیامیــن نتانیاهو 

نخســت وزیر اســرائیل و یــوآو گالانــت، وزیــر جنــگ 
اســرائیل، و همچنیــن علیــه رهبران حمــاس، یحیی 
ســنوار، محمد ضیف و اسماعیل هنیه را صادر کردید. 
در پاســخ، نتانیاهو شــما را به شــدت به یهودستیزی 

متهم کرد. آیا ناراحت شدید؟
من آنقدرها هم نازک نارنجی نیســتم. بین رهبران سیاسی، 
ســازمان های اطلاعاتی و گروه های ذینفع، سوءاستفاده و 
تهدید و بازی هــای زیادی در جریان اســت اما من می دانم 
که هســتم. اولین بار در سن شش ســالگی با مرحوم پدرم و 
مادرم در لیدز به کنیســه رفتم. سال گذشته، من در مراسم 
بزرگداشــت الی ویزل که یک نجات یافته هولوکاست بود در 
اتاوا ســخنرانی کردم. فکر نمی کنم مرکــز رائول والنبرگ که 
برگزار کننده این مراسم بود، به خودش جرأت داده باشد که 
از یک فرد ضد یهود دعوت کرده باشــد تا چنین ســخنرانی 
مهمــی را ارائه دهد. دین یهود آموزه بزرگ حضرت موســی 
است و من برای قوم یهود و دین یهود احترام زیادی قائلم. ما 
شــاهد افزایش تمایل برای به حاشیه راندن افراد با استفاده 
از برچســب زدن بــه آنها به عنوان یهودی ســتیز هســتیم. 
صادقانــه بگویم. من فکر می کنم آنچه بیشــتر نگران کننده 
اســت، انتظار قربانیــان از قانون و تقاضــای آن ها مبنی بر 

اجرای یکسان قانون در همه جای جهان است.
Ó  هنگامــی که در ژوئــن 2021 کار خود را 

آغاز کردید، در ابتدا به نظر نمی رسید 
شما علاقه مند به بررسی اوضاع 

در ســرزمین های فلسطینی 
باشــید. با اینکه سلف شما 
پرونــده ای  بنســودا  فاتــو 
در رابطــه بــا رفتــار پلیــس 
در  اســرائیلی  شــهرک های 

کرانه غربی برای شما به ارث 
گذاشته بود. چرا حالا؟
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کیفــری  دادگاه  کل  دادســتان  کریم خــان،  تصمیــم 
بنیامیــن  بازداشــت  حکــم  صــدور  بــرای  بین المللــی 
نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل یکــی از جنجالی ترین 
تصمیم هــای ایــن دادگاه در طــول تاریخ بوده اســت. 
کریم خان در مصاحبه ای با مجله آلمانی اشپیگل از این 
تصمیم دفــاع کرده و دربــاره احتمال کاهــش قدرت و 
نفوذ دادگاه کیفری بین المللی هشدار داده است. کریم 
اســد احمدخان زاده 3۰ مارس 1۹۷۰ وکیــل بریتانیایی 
حقــوق  و  بین المللــی  کیفــری  حقــوق  در  متخصــص 
بین الملل حقوق بشــر است که از ســال ۲۰۲1 به عنوان 
دادســتان دیوان کیفری بین المللی خدمت کرده است. 
پــس از انتصاب توســط دبیرکل ســازمان ملــل متحد، 
آنتونیو گوترش، او را به عنوان دســتیار دبیرکل ســازمان 
ملل متحد منصوب کرد. او به عنوان مشاور ویژه و رئیس 
گروه تحقیقاتی ســازمان ملل بر پایــه قطعنامه ۲3۷۹ 
)۲۰1۷( شــورای امنیت برای ترویج مســئولیت پذیری در 
قبــال جنایات داعــش در عراق فعالیت کــرد. در فوریه 
۲۰۲1 خان به عنوان دادســتان ارشد دادگاه بین المللی 
کیفــری )ICC( برگزیــده شــد کریــم احمدخــان تجربــه 
فراوانی به عنوان دادســتان، مشــاور قربانیــان و وکیل 
مدافع در دادگاه های داخلی و بین المللی کیفری دارد. 
از جملــه تجربیــات وی در دیــوان کیفــری بین المللی، 
دادگاه بین المللی رسیدگی به نسل کشی رواندا، دادگاه 
بین المللی نسل کشــی بوســنی، شــعبه فوق العاده در 
ویژه جنــگ  دادگاه هــای  کامبــوج،  دادگاه نسل کشــی 
از ســال ۲۰16 تــا  داخلــی لبنان و سیرالئون اســت. او 
۲۰1۸ وکیل سیف الاسلام قذافی پسر معمر قذافی بود. 
کریم خان همچنین از ســال ۲۰1۷ تا ۲۰1۸ رئیس شورای 
وکلای دادگاه کیفری بین المللی بود. وی همچنین سفیر 
جهانی انجمن وکلای آفریقا است. در سال ۲۰1۸ آنتونیو 
گوترش او را به عنوان نخستین مشاور ویژه و رئیس گروه 
تحقیقاتی ســازمان ملل منصوب کرد که کار آن بررســی 
جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت توسط داعش در 
عــراق بود.  کریم خــان در 1۲ فوریــه ۲۰۲1 در نوزدهمین 
جلســه شــورای کشــورهای عضو قانون رم در نیویورک، 
به سمت دادســتان دادگاه جنایات بین المللی انتخاب 
شــد. او در 16 ژوئــن ۲۰۲1 ســوگند یاد کرد. او ســومین 
دادســتان در تاریخ دادگاه جنایات بین المللی اســت. 
کریم خــان در ســال ۲۰۲3 به عنــوان دادســتان نقــش 
اساسی در صدور حکم دستگیری ولادیمیر پوتین و ماریا 
لووا-بلوا کمیسر حقوق کودکان در روسیه داشت. چند 
روز پس از این تصمیم، روســیه شــروع بــه تحقیق علیه 
کریم خان و ســه قاضی دادگاه جنایات بین المللی کرد. 
در پی جنگ اسرائیل و حماس، او در مه ۲۰۲۴ خواستار 
صدور حکم دســتگیری بنیامین نتانیاهو، یوآف گالانت، 
و یحیی ســنوار به دلیل ارتکاب جنایات جنگی در هر دو 
طرف شد.  1۲ ســناتور و نماینده مجلس جمهوری خواه 
آمریــکا بــا امضــای نامــه ای او و دیگــر اعضــای دیوان 
کیفری بین المللی را تهدید کردنــد که در صورت صدور 
حکم پیگــرد برای مقامات اســرائیلی، بــرای این قضات 
و دادســتان ها و خانواده های آنها مشــکل جدی ایجاد 
خواهنــد کــرد. در حال حاضــر 1۲3 کشــور جهان عضو 
دیوان کیفری بین المللی هســتند که در ســال ۲۰۰۲ با 
هدف رسیدگی به جنایت سنگین، ازجمله »نسل کشی«، 
»جنایت علیه بشریت« و »جنایت جنگی« تأسیس شد، 
این دیوان که نخستین دادگاه دائمی  بین المللی است، 
به منظور محاکمه کســانی تاسیس شــده که مسئولیت 
ســنگین ترین جنایات ازجمله جنایات علیه بشــریت و 
جنایــات جنگی را بر عهده دارند. اندیشــه تشــکیل یک 
دادگاه جهانی برای محاکمه سران دولت ها و مقام های 
ارشــد به دلیــل ارتــکاب جنایت جنگی و نسل کشــی به 
ســال های پــس از جنــگ جهانــی دوم در دهــه پنجــاه 
میــلادی بازمی گــردد، اما تا دهــه نود میــلادی و وقایع 
خشــونت آمیز در جریــان جنگ هــای داخلــی در اروپا و 
آفریقا، این نظر به طورجدی دنبال نشــد. در سال ١٩٩٨ 
میلادی و پس از چند سال بررسی و مشورت بین المللی، 
مجمع عمومی سازمان ملل »مقررات رم ناظر بر تشکیل 
دیوان کیفــری بین المللی« یا پیمان رم را بــا اکثریت آرا 
تصویب و به کشــورهای عضو ســازمان توصیه کرد این 
پیمان را امضا کنند. تاکنون  این دادگاه ۲۵ پرونده مهم 
را در دســتور کار خــود قرار داده که برخــی از آن ها بیش 
از یک مظنــون دارد. قضات ایــن دادگاه تاکنون درباره 
6 پرونــده تصمیــم گرفته انــد که ۹ نفر محکوم شــده و 1 
نفر دیگر از کلیه اتهامات تبرئه شــده اســت.  بیشترین 
پرونده های رسیدگی شــده مربوط به قــاره آفریقا بوده 
و ایــن دادگاه تاکنون پرونده های آفریقایی نسل کشــی 
اوگاندا، نسل کشــی کنگو، نسل کشــی آفریقای مرکزی، 
جنگ دارفور در ســودان، و نسل کشــی کنیا را رسیدگی و 

علیه 1۴ نفر اعلام جرم کرده است.

اندیشکدهها

هزینه های موشکی آمریکا 
فارغ از محاســن و معایب سیاســت های دولت بایدن 
دربــاره جنگ هایی کــه در اوکراین و غــزه و همچنین 
در خاورمیانه در جریان اســت، واضح اســت که آمریکا 
موشــک های خود را ســریع تر از تولید، از آنها استفاده 
می کنــد یا می فروشــد.  همچنین واضح اســت که از 
جهت انبارها و تولید موشــک ها، آمریکا برای رویارویی 
مستقیم طولانی مدت با رقبای خود مانند چین آماده 
نیســت. این امر در حقیقت نشــان می دهد که ذخایر 
موشــک ها و خمپاره های آمریکا هم اکنون به اندازه ای 
نیستند که برای اوکراین فرستاده شوند تا سیستم های 
دفاعی موشــکی خود را با رهگیرها مجهز کنند. عدم 
توانایی آمریکا و متحدانش در ائتلاف ناتو برای ارســال 
موشک های دفاع هوایی که به رهگیرها معروف اند،  کار 
را برای روســیه آسانتر کرده تا به اهداف نظامی کلیدی 
حمله و آنها را نابود کند و به زیرساخت های انرژی اوکراین 

نیز آسیب برساند. 
کمبود ذخایر موشــکی به مــوازات فقــدان تولید 
خمپاره های آمریکایی اســت که به خوبی مستند شده 
و امروز به روســیه این امکان را داده تا سرعت تصاحب 

اراضی اوکراین را افزایش دهد. 
درحالی که آمریکا قرار نیست فردا بدون موشک باقی 
بماند اما ذخایر موشکی اش، چه دفاعی چه تهاجمی، 
رو به کاهش اســت. علاوه بر آن، با اینکه دولت آمریکا 
اعلام نکرده چه تعداد از رهگیرهای موشکی اش برای 
اوکراین فرســتاده شــده اند تا برای ســامانه های دفاع 
هوایی پاتریوت، هاک و NASAM که واشنگتن ارسال 
کرده، مورد اســتفاده قرار بگیرنــد، می دانیم که تعداد 
آنها کافی نیست.  ما همچنین می دانیم که شرکت های 
تولیدکننده موشــکی ریتیان و لاکهید مارتین، حدود 
740 موشــک پاتریــوت PAC/2-PAC-3 در ســال 
2025 تولید خواهند شد و میزان تولید از نظر تئوری تا 
ســال 2027 به 1100 موشک خواهد رسید. این ارقام 
زیاد به نظر می رســند اما از 22 فوریــه 2022، اوکراین 
با حملات هزاران پهپاد و موشــک روبه رو شــده است.  
علاوه بر آن، درحالی که جنگ نیابتی با روســیه منابع 
آمریکا را محدود کرده، خصومت ها با چین می تواند نرخ 
موشک های ضدکشتی را با شدت بسیار بیشتری نسبت 
به آنچه امروز در خاورمیانه می بینیم، افزایش دهد. در 
مورد موشک های ضدکشتی باید این نکته را تکرار کرد 
که از اول فوریه 2024، نیروی دریایی آمریکا از دست کم 
100 نوع استاندارد خود در دریای سرخ استفاده کرده 

است. 
گزارشــی در جــولای 2024 نشــان داد کــه 155 
موشــک چندین میلیون دلاری از مجموعه استاندارد، 
135 موشــک کروز تاماهاک چند میلیون دلاری، 60 
موشــک چند میلیون دلاری هوا به هوا و 420 مهمات 
هوا به زمین مجموعاً با هزینه ای احتمالًا معادل صدها 
میلیون دلار را برای گــروه ضربت ناو هواپیمابر دووایت 
دی. آیزنهاور اضافه کردند که هزینه های موشــک های 
مورد اســتفاده ناوهای جنگی که بــه این گروه ضربت 

متصل نیستند را در نظر نگرفته است. 
به طــور طبیعــی، از جــولای، نیــروی دریایــی از 
موشک های بســیار گران قیمت برای هدف قرار دادن 
پهپادها و موشــک های ارزان قیمت حوثی ها استفاده 
کرده است. علاوه بر نرخ استفاده از موشک های نیروی 
دریایــی، حداقل در دو مورد در آوریل و اکتبر امســال، 
ناوهای جنگی از موشــک های SM-2  و SM-3 برای 
حفاظت از اســرائیل در برابر موشــک های بالســتیک 
و پهپادهای ایرانی اســتفاده کردنــد. همچنین از آغاز 
امســال، نیروی دریایی آمریکا از موشــک های بســیار 
گران قیمــت SM-6 در کنــار موشــک های SM-2 در 

عملیات خود در دریای سرخ استفاده کرده است. 
واقعاً نمی دانیم که تا به امروز از چند موشک استفاده 
شــده اما آنچــه را که علنی شــده اســت باید تخمین 
محافظه کارانه ای دانست. علاوه بر آن، از ذخایر دقیق 
انبارهای ســلاح های مهم اطلاعی نداریــم چون این 
اطلاعات می تواند در دســت کشورهای متخاصم قرار 
بگیــرد.  با این حال، طبق گزارشــی از بنیاد هریتج، تا 
سال 2023، پنتاگون حدوداً 12هزار موشک استاندارد 
 1500  ،3-SM اســتاندارد  موشــک   400  ،2-SM
موشک اســتاندارد SM-6 و 9هزار موشک توماهاک را 
فراهم کرده است. در همین دوران، نیروی دریایی آمریکا 
حداقل 2800 موشــک اســتاندارد و 2900 موشــک 

توماهاک را تولید کرده است. 
تامین امنیت اســرائیل به موشک های ضدکشتی 
ختم نشده. در 21 اکتبر، اسرائیل یکی از هفت سامانه 
دفاع هوایی تاد را دریافت کرد. هر کدام ازاین سیستم ها 
بیشتر از یک میلیارد دلار هزینه دارد و هر موشک رهگیر 
تاد 13 میلیون قیمت دارد. با توجه به اینکه 48 موشک 
برای سیســتم های تاد برای اســرائیل ارســال شده اند 
می تــوان گفــت ارزش رهگیرهای دریافتی اســرائیل 

حداقل 600 میلیون دلار بوده است.  

اسرائیل وکلا و 
قضات بسیار 

توانمندی دارد. 
اما سوال این 

است: آیا قانون 
در سرزمین های 

اشغالی اجرا 
می شود؟ اگر آنچه 
را که کارشناسان 

می نویسند بخوانید و 
به اتفاقاتی که روی 
زمین رخ می دهد 

نگاه کنید، می بینید 
که هیچ تحقیقاتی 

انجام نمی شود. 
ما هیچ شکلی از 
مسئولیت پذیری 

نمی بینیم. بنابراین 
شکایت چیست؟ آیا 
صرفاً این است که 

چون دستگاه قضایی 
مستقل دارد بنابراین 

حتماً به عدالت 
رسیدگی خواهد 

کرد؟

باید صبر کنم تا همه بمیرند؟
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